Nº 108, terça-feira, 7 de junho de 2011172 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011060700172

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Aditivo. Objeto: Prestação de serviços de Licença Web.
Contratada: TOTVS S/A. Motivo: Renovação Contratual. Vigência:
12 (doze) meses. Valor total: R$ 5.479,20 (cinco mil, quatrocentos e
setenta e nove reais e vinte centavos). Data de assinatura: 20 de Abril
de 2011.

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 5 / 2 0 11

Homologada a adjudicação à empresa MARPRESS INFORMÁ-
TICA LTDA. para a confecção de impressos gráficos. Objeto: Contratação
de empresa para confecção de impressos gráficos para eventos em geral.
Pelo Sr. Jefferson Di Lorenzo Gascón, Pregoeiro designado para condução
do certame, e pelo Presidente do Conselho Regional de Contabilidade do
Estado de São Paulo, Contador Domingos Orestes Chiomento.

PREGÃO PRESENCIAL No- 11 / 2 0 11

Homologada a adjudicação à empresa QUALYLIFE PER-
SONAL & BUSINESS CONSULTING SERVIÇOS DE CONSUL-
TORIA LTDA. para a realização de pesquisa de clima organizacional.
Objeto: Contratação de empresa para realização de pesquisa de clima
organizacional. Pelo Sr. Jefferson Di Lorenzo Gascón, Pregoeiro de-
signado para condução do certame, e pelo Presidente do Conselho
Regional de Contabilidade do Estado de São Paulo, Contador Do-
mingos Orestes Chiomento.

São Paulo, 6 de junho de 2011.
JEFFERSON DI LORENZO GASCÓN

Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM
DO RIO DE JANEIRO

AVISOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Presidente do Conselho Regional de Enfermagem do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, como eficácia do ato, e
em cumprimento ao que determina o Art. 24 II da Lei nº. 8666, de 21
de junho de 1993, reconhecendo a dispensa de licitação, para aqui-
sição de papel higiênico para atender às necessidades da sede e das
subseções do Conselho Regional de Enfermagem do Rio de Janeiro,
objeto do processo administrativo nº. 334/2011, para empresa: C&C
TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. Valor Total de R$:
1.470,00 (mil quatrocentos e setenta reais) resolve ratificar a mes-
ma.

O Presidente do Conselho Regional de Enfermagem do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, como eficácia do ato, e
fundamentado no que determina o Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666
de 21 de junho de 1993, reconhece a dispensa de licitação para a
locação de imóvel comercial para instalação da subseção de Ita-
peruna, objeto do processo administrativo nº 649/2011, sendo con-
tratado o locador: Jose Marcos Bedim, neste ato representado pela
Roma Empreendimentos Imobiliários Ltda, pelo valor mensal de R$
350,00 (trezentos e cinquenta reais), resolve ratificar a mesma.

Rio de Janeiro, 6 de junho de 2011.
PEDRO DE JESUS SILVA

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM
DE SÃO PAULO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato firmado em 16/05/2011 entre o Conselhro Regional
de Enfermagem de São Paulo e a Comercial Lutz de Móveis Ltda-
EPP, CNPJ 01.864.885/0001-30; Objeto: Fornecimento de estantes
porta-pallets; Processo: Pregão Presencial SRP nº 015/2011, Lote 02;
Vigência: imediata; Elemento de Despesa: 4.1.20.13; Valor Total: R$
15.010,00.

Espécie: Contratos decorrentes do Pregão Presencial nº 016/2011,
firmados em 24/05/2011 entre o Conselho Regional de Enfermagem
de São Paulo e as empresas: Lote 1: XTA Brasil Comércio e Indústria
de Equipamentos de Informática Ltda, CNPJ 64.673.940/0001-24,
Valor: R$ 5.220,00; Lote 2: Suprinet Suprimentos para Informática
Ltda EPP, CNPJ 05.663.105/0001-44, Valor: R$ 21.400,00; Lote 4:
Microsens Ltda, CNPJ 78.126.950/0003-16, Valor: R$ 7.140,00; Ob-
jeto: Fornecimento de equipamentos de informática; Vigência: ime-
diata; Elemento de Despesa: 41.20.04.

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Espécie: Atas de Registro de Preços decorrentes do Pregão Presencial
016/2011 - Aquisição de Equipamentos de Informática, firmadas em
20/05/2011 entre o Conselho Regional de Enfermagem de São Paulo
e as empresas: Lote 1: XTA Brasil Comércio e Indústria de Equi-
pamentos de Informática Ltda, CNPJ 64.673.940/0001-24, valor: R$
17.400,00; Lote 2: Suprinet Suprimentos para Informática Ltda EPP,
CNPJ 05.663.105/0001-44, valor: R$ 107.000,00; Lote 3: Repremig
Representação e Comércio de Minas Gerais Ltda, CNPJ
65.149.197/0001-70, valor: R$ 23.180,00; Lote 4: Microsens Ltda,
CNPJ 78.126.950/0003-16, valor: R$ 23.800,00; Elemento de des-
pesa: 41.20.04.

Espécie: Ata de Registro de Preços, vinculada à Dispensa de Li-
citação 052/2011, decorrente do Pregão Presencial 018/2011, firmada
em 24/05/2011 entre o Conselho Regional de Enfermagem de São
Paulo e a empresa Ricochete Comércio, Serviços e Transportes Ltda,
CNPJ 02.405.551/0001-60; Objeto: prestação de serviços de trans-
porte de cargas fracionadas e dedicadas; Elemento de despesa:
3.1.32.25; valor total estimado: R$ 55.000,00.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo de Aditamento ao contrato vinculado à Dispensa de
Licitação 045/2010, firmado em 11/05/2011, entre o Conselho Re-
gional de Enfermagem de São Paulo e a empresa Rosangela Dias
Godoi de Almeida Bebidas ME, CNPJ 01.244.820/0001-91; Objeto:
Fornecimento de galões de água mineral para a Subseção de São José
dos Campos; Vigência prorrogada: de 27/05/2011 a 26/05/2012; Ele-
mento de Despesa: 3.1.20.11; Valor anual estimado: R$ 1.800,00.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA,
ARQUITETURA E AGRONOMIA

DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 6/2011

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de sociedade empresária
especializada na prestação de serviços terceirizados, conforme es-
pecificações constantes no termo de referência e demais anexos. Total
de Itens Licitados: 00001 . Edital: 07/06/2011 de 09h00 às 12h00 e de
13h às 17h00 . ENDEREÇO: Sgas 901 Conj D Asa sul - BRASILIA
- DF . Entrega das Propostas: a partir de 07/06/2011 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 17/06/2011 às
10h15 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: Valor men-
sal estimado de R$ 20.711,74 (vinte mil setecentos e onze reais e
setenta e quatro centavos) perfazendo valor global estimado de R$
248.540,88 (duzentos e quarenta e oito mil quinhentos e quarenta
reais e oitenta e oito centavos).

JULIA KARLIC JARDIM
Pregoeira

(SIDEC - 06/06/2011) 389091-00001-2011NE002011

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA,
ARQUITETURA E AGRONOMIA

DE MATO GROSSO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a- Processo Administrativo: 2010007590; b- Espécie: 1º Termo Adi-
tivo ao Contrato n.º 008/2010; c- Contratante: Conselho Regional de
Engenharia, Arquitetura e Agronomia de Mato Grosso; d- Contratado:
Top Graf Gráfica e Editora Ltda.; e- Modalidade: Dispensa licitação;
f- Objeto: Prorrogação da prestação de serviços de confecção de
revistas do Crea-MT g- Vigência: 22/02/11 à 21/10/2011.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA,
ARQUITETURA E AGRONOMIA DO PARÁ

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 1º Termo Aditivo do Contrato nº. 09/2009. Processo nº.
5765/2009. Contratante: CREA-PA. Contratada: BARRA BRITO
S/C-ADVOGADOS ASSOCIADOS, CNPJ nº 63.806.996/0001-47.
Objeto: A Vigência do Contrato nº 009/2009 será no período de
01/02/2009 a 31/12/2011. Valor Mensal do Contrato: R$-600,00 (seis-
centos reais). Ordenador Responsável: José Leitão de Almeida Viana-
Presidente.

Espécie: 3º Aditivo ao Contrato nº. 03/2009. Contratante: CREA-PA.
Contratada: VFATEC SOLUÇÕES EM SISTEMA S/S LTDA, CNPJ
nº 01.716.341/0001-20. Objeto: Reajuste do valor contratual mensal,
que passa a ser de R$-313,51 (trezentos e treze reais e cinqüenta e um
centavos), a partir do mês de abril/2011. Ordenador Responsável:
José Leitão de Almeida Viana-Presidente.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O CREA/PA convoca a Senhora ARIADNA DE AZEVEDO
COSTA aprovada no concurso público deste Conselho, realizado em
16 de março de 2008, de acordo com edital 01/2007, a se apresentar
no prazo de (03) três dias úteis, a partir da publicação, para assumir
as funções de Auxiliar Técnico. Ao não atendimento desta convo-
cação será considerado como desistente da referida vaga.

JOSÉ LEITÃO DE ALMEIDA VIANA
Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA,
ARQUITETURA E AGRONOMIA

DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Convenentes: Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agro-
nomia do Rio Grande do Sul, CREA-RS - CNPJ: 92.695.790/0001-95
e Cooperativa de Habitação dos Agricultores Familiares, COO-
PERHAF - CNPJ: 04.801.878.0001/87. Objeto: Redução no valor
para registro de ART de execução de moradias populares. Funda-
mento legal: Lei 8.666/93. Data de assinatura: 04/05/2011. Assinam:
Luiz Alcides Capoani, presidente, pelo CREA-RS e Liane Vitali Ko-
the, presidente, pela COOPERHAF.

Data do Convênio: 17/05/2010
Nº do empenho: 1502
Empresa/Entidade: Associação dos Engenheiros Agrônomos de Pa-
nambi, Santa Bárbara do Sul e Condor - AEAPSC
Objeto: Repasse de valores em conformidade com a Resolução do
CONFEA 456/2001
Valor: R$ 295,79
Prazo para prestação de contas: 15/03/2011
Enquadramento: Convênios
Signatários: Eng. Civil Luiz Alcides Capoani e Eng. Agr. Alexandre
Zilmer

Data do Convênio: 17/05/2010
Nº do empenho: 1502
Empresa/Entidade: Associação dos Engenheiros, Arquitetos e Agrô-
nomos da Região Centro Sul -ASEAC
Objeto: Repasse de valores em conformidade com a Resolução do
CONFEA 456/2001
Valor: R$ 1.325,82
Prazo para prestação de contas: 15/03/2011
Enquadramento: Convênios
Signatários: Eng. Civil Luiz Alcides Capoani e Engº Civil Luis Au-
gusto Menchen

Data do Convênio: 17/05/2010
Nº do empenho:1502
Empresa/Entidade: Associação dos Engenheiros, Arquitetos e Agrô-
nomos da Região dos Vinhedos - AEARV
Objeto: Repasse de valores em conformidade com a Resolução do
CONFEA 456/2001
Valor: R$ 6.224,68
Prazo para prestação de contas: 15/03/2011
Enquadramento: Convênios
Signatários: Eng. Civil Luiz Alcides Capoani e Engº Civil Samuel
Hilgert Pizetti

Data do Convênio: 17/05/2010
Nº do empenho: 1502
Empresa/Entidade: Associação dos Profissionais de Engenharia e Ar-
quitetura de Três Passos - APASSOS
Objeto: Repasse de valores em conformidade com a Resolução do
CONFEA 456/2001
Valor: R$ 1.256,00
Prazo para prestação de contas: 15/03/2011
Enquadramento: Convênios
Signatários: Eng. Civil Luiz Alcides Capoani e Eng. Eletricista Carlos
Humberto Corrêa Pesce

Data do Convênio: 17/05/2010
Nº do empenho: 1502
Empresa/Entidade: Associação Missioneira de Engenheiros Civis -
AMEC
Objeto: Repasse de valores em conformidade com a Resolução do
CONFEA 456/2001
Valor: R$ 745,22
Prazo para prestação de contas: 15/03/2011
Enquadramento: Convênios
Signatários: Eng. Civil Luiz Alcides Capoani e Eng. Civil Benoni
Franco Galeazzi

Data do Convênio: 17/05/2010
Nº do empenho: 1502
Empresa/Entidade: Associação Sala de Arquitetos -S ALAARQ
Objeto: Repasse de valores em conformidade com a Resolução do
CONFEA 456/2001
Valor: R$ 200,50
Prazo para prestação de contas: 15/03/2011
Enquadramento: Convênios
Signatários: Eng. Civil Luiz Alcides Capoani e Arqª Adriane Cesa

Data do Convênio: 17/05/2010
Nº do empenho: 1502
Empresa/Entidade: Associação Sul Riograndense de Engenharia de
Segurança do Trabalho - ARES
Objeto: Repasse de valores em conformidade com a Resolução do
CONFEA 456/2001
Valor: R$ 1.560,73
Prazo para prestação de contas: 15/03/2011
Enquadramento: Convênios
Signatários: Eng. Civil Luiz Alcides Capoani e Eng. Agr. Mário
Hamilton Vilela

Data do Convênio: 17/05/2010
Nº do empenho: 1502
Empresa/Entidade: Instituto Gaúcho de Engenharia Legal e de Ava-
liações - IGEL
Objeto: Repasse de valores em conformidade com a Resolução do
CONFEA 456/2001
Valor: R$ 351,84
Prazo para prestação de contas: 15/03/2011
Enquadramento: Convênios
Signatários: Eng. Civil Luiz Alcides Capoani e Arqª Ana Helena
Rodrigues da Silva Martinez